Indicação nº _____/2025

Indica ao chefe do Poder Executivo de Ilhéus, que
solicite ao chefe do Poder Executivo do Estado da
Bahia, que providencie a implantação de lombadas
elevadas na faixa de pedestres, ambos os sentidos,
localizada na BA-001 em frente ao Pronto
Atendimento Zona Sul.

O Vereador que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos
do Art. 83, inciso III e 110 do Regimento Interno desta casa, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Prefeito Valderico Luiz dos Reis Júnior,
que solicite ao chefe do Poder Executivo do Estado da Bahia, para que
providencie a implantação de lombadas elevadas na faixa de pedestres, em
ambos os sentidos, localizada na BA-001 em frente ao Pronto Atendimento
Zona Sul.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária devido ao intenso fluxo de veículos e
pedestres na região, aumentando o risco de acidentes. A instalação das
lombadas contribuirá para a redução da velocidade dos transportes, e facilitará
a saída dos veículos que passam pela rua Diaconisa Góes em direção ao Sul,
promovendo maior segurança para a população local e os transeuntes.

Diante do exposto, solicito que sejam realizados os estudos técnicos
para a viabilidade da implantação desta medida, garantindo melhor
infraestrutura e segurança viária..

Ilhéus, 19 de fevereiro de 2025